
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí nhôm kính Hoàng Dũng                                                  1 
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất cơ khí, nhôm kính 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG .......................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................... 7 

Chương I ............................................................................................................................. 8 
[...]
D110 dài 4,5m vào bể phản ứng để xử lý sơ bộ bằng bể phản ứng keo tụ tạo bông, nước 

thải sau lắng đi vào bể điều hoà của hệ thống xử lý nước thải công suất 15 m3/ngày đêm 

để xử lý. 

- Toàn bộ nước thải được thu gom xử lý tại hệ thống xử lý của nhà máy đảm bảo 

đạt giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Đồng Văn I mở rộng sau đó theo đường ống 

HDPE Ø200 dẫn ra hố ga đấu nối nước thải với KCN Đồng Văn I mở rộng (nằm ngoài 

hàng rào công ty) thông qua 1 điểm đấu nối nằm ngoài hàng rào dự án với tọa độ X= 

Nước thải sinh hoạt 

 

Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại 3 ngăn 

HDPE Ø200 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 15 

m3/ngày đêm 

Hố ga giám sát nước thải của công ty 

nằm ngoài hàng rào khu đất dự án 

Hố ga đấu nối nước thải với KCN  

Đồng Văn I mở rộng 

HPDE Ø200 

HDPE Ø200 HDPE Ø200 

Bể phản ứng 

 

Bể lắng 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Nhà máy sản xuất cơ khí, nhôm kính 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí nhôm kính Hoàng Dũng   Trang 83 

2287242.847, Y= 597528.267(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105º45’, múi 

chiếu 3º). 

➢ Đối với nước thải sinh hoạt 

Hình 4.9. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải sinh hoạt tại dự án 

Nước thải phát sinh tại dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của 

công nhân viên tại Dự án. Tại dự án có 2 khu vệ sinh trong đó 1 khu trong văn phòng, 1 

khu trong khuôn viên dự án. Nước thải được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 

ngăn, sau đó sẽ theo đường ống HDPE Ø200, có tổng chiều dài khoảng 113m dẫn về bể 

điều hoà của hệ thống xử lý nước thải công suất 15 m3/ngày để xử lý đạt giới hạn tiếp 

nhận của KCN, sau đó theo đường ống HDPE Ø200 dẫn ra hố ga đấu nối nước thải với 

KCN Đồng Văn I mở rộng (nằm ngoài hàng rào công ty) thông qua 1 điểm đấu nối nằm 

ngoài hàng rào phía Tây Bắc dự án. 

➢ Thuyết minh quy trình bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, 

cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các 

chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất 

vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 

- 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng 

ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được 

hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Hố ga đấu nối nước thải với KCN Đồng Văn I mở rộng  

Bể tự hoại 3 ngăn 

HDPE Ø200 

Hệ thống xử lý nước thải tại dự án - công suất 

15 m3/ngày 

Hố ga giám sát nước thải của công ty nằm 

ngoài hàng rào khu đất dự án 

HDPE Ø200 

HDPE Ø200 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Nhà máy sản xuất cơ khí, nhôm kính 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí nhôm kính Hoàng Dũng   Trang 84 

nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc trước khi chảy 

ra hố ga thu gom nước thải, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN.  

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có 

hiệu quả xử lý tương đối cao.  

Bùn từ bể tự hoại được chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi xử lý đúng quy định. 

Hình 4.10. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Tính toán bể tự hoại (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. 

Nhà Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật) 

➢ Thể tích phần nước: 

- WN = 7,5 m3/ngày.đêm. 

➢ Thể tích phần bùn: Wb = a.N.t.(100 - P1)x 0,7 x 1,2 (100 – P2)/100.000 

- Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 l/người.ng.đ 

- N- Số công nhân viên, N = 100 người. 

- t- Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 360 ng.đ (chọn giá trị đặc 

trưng t = 300 ngày). 

- 0,7- Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải 

- 1,2- Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để "nhiễm vi khuẩn" cho 

cặn tươi 

- P1- Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

- P2- Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

=> Wb = 0,4 x 100 x 300 x (100 - 95) x 0,7 x 1,2 x (100 - 90)/100.000 = 5,04m3 

➢ Thể tích tổng cộng của bể tự hoại sẽ là:  

W = WN + Wb = 7,5 + 5,04 = 12,54 m3 

Bể tự hoại được chia thành nhiều bể theo kết cấu và kiến trúc xây dựng của nhà 

máy, tuy nhiên tổng thể tích các bể phải đáp ứng đủ thể tích tính toán là 12,54 m3. Tại 

dự án có 02 khu nhà vệ sinh bao gồm: 01 khu tại nhà văn phòng và trong khuôn viên 

nhà máy, tổng thể tích bể tự hoại là 15 m3 gồm 02 bể tự hoại, 1 bể có thể tích 10 m3 

(kích thước 5mx2mx1m) và 1 bể thể tích 5 m3 (kích thước 5mx1mx1m). Do đó, bể tự 

hoại hoàn toàn đáp ứng thể tích tính toán (12,54 m3). Nước thải phát sinh tại dự án sau 

khi qua bể tự hoại 3 ngăn sẽ được đấu nối về HTXL nước thải của dự án trước khi dẫn 

ra hố ga giám sát nước thải nằm ngoài hàng rào của công ty. Nước thải sau xử lý đấu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Nhà máy sản xuất cơ khí, nhôm kính 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí nhôm kính Hoàng Dũng   Trang 85 

nối vào hệ thống thoát nước của KCN thông qua 01 điểm nằm nằm ngoài hàng rào phía 

Tây Bắc dự án. 

❖ Đối với nước thải sản xuất 

Hình 4.11. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất từ hệ thống xử lý khí thải được thu gom toàn bộ vào bể gom 

nước thải sản xuất theo đường ống D110 dài 133m. Sau đó nước thải theo đường ống 

D110 dài 4,5m vào bể phản ứng để xử lý sơ bộ bằng bể phản ứng keo tụ tạo bông, 

nước thải sau lắng đi vào bể điều hoà của hệ thống xử lý nước thải công suất 15 

m3/ngày đêm để xử lý. Sau đó nước thải sau xử lý theo đường ống HDPE D200 dài 

6m dẫn ra hố ga đấu nối nước thải với KCN Đồng Văn I mở rộng (nằm ngoài hàng 

rào công ty) thông qua 1 điểm đấu nối nằm ngoài hàng rào phía Tây Bắc dự án. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải – công suất 15 m3/ngày 

* Đơn vị thiết kế thi công hệ thống: 

- Đơn vị thi công hệ thống: Công ty Cổ phần môi trường và an toàn công nghiệp 

Phương Nam 

- Địa chỉ: Số 98 Bế Văn Đàn, phường Quang Trung, quận Hà Đông, Hà Nội  

- Người đại diện pháp luật: Bà Đoàn Thị Thu Phương;    Chức vụ: Giám đốc 

 

Nước thải sản xuất 

Hố ga đấu nối nước thải với KCN Đồng Văn I mở rộng  

HDPE Ø200 

Hệ thống xử lý nước thải tại dự án – công suất 15 m3/ngày 

Hố ga giám sát nước thải của công ty nằm 

ngoài hàng rào khu đất dự án 

HDPE Ø200 

Bể phản ứng 

 

Bể lắng 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Nhà máy sản xuất cơ khí, nhôm kính 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí nhôm kính Hoàng Dũng   Trang 86 

Trên cơ sở đặc tính nước thải của dự án, sơ đồ công nghệ xử lý nước thải được 

đề xuất như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Hình 4.12. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải  

Thuyết minh công nghệ. 

Nước thải sản xuất từ bể gom nước thải được bơm lên bể phản ứng để tạo phản 

ứng keo tụ tạo bông trước khi lắng. Mục đích chính của keo tụ -tạo bông là tăng kích 

thước và khối lượng của các bông cặn, nhờ đó, chúng sẽ dễ dàng bị lắng xuống, việc xử 

lý nước sẽ thuận lợi hơn. 

Cơ chế tạo bông lắng theo sơ đồ phản ứng như sau: 

Phản ứng 1: Phân tử polymer kết dính với hạt keo do lực hút giữa polymer và hạt 

keo tích điện trái dấu. 

Nước sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011 Cột B 

 

Chất khử 

trùng 

Không 

khí 

PAC 

 

Bể 

chứa 

bùn 
Bùn thải 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể khử trùng 

Bể hiếu khí 1 

Bể thiếu khí 

Bể điều hòa 

Bể lắng 

 

Bể phản ứng 

Nước thải sản xuất 

Bùn thải 

Bể hiếu khí 2 

 NT sinh hoạt 

 

PAM 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Nhà máy sản xuất cơ khí, nhôm kính 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí nhôm kính Hoàng Dũng   Trang 87 

 
Phản ứng 2: Hình thành bông vặn. Đuôi polime đã hấp phụ có thể duỗi ra và gắn kết 

với vị trí trống trên bề mặt hạt keo khác -> hình thành bông cặn. 

 
Phản ứng 3: Hấp phụ lần hai của polime. Nếu đoạn cuối duỗi ra và không tiếp xúc 

với vị trí trống trên hạt khác và gấp lại -> tiếp xúc với mặt khác của chính hạt đó -> 

ổn định lại.  

Phản ứng 4: Nếu cho quá thừa polymer, có thể làm bão hòa điện tích bề mặt các hạt 

keo nên không vị trí hoạt tính nào tồn tại để tạo thành cầu nối. Điều này dẫn đến hiện 

tượng tái bền hạt keo và có thể có hoặc không xảy ra hiện tượng đổi dấu hạt keo. 

Phản ứng 5: Phá vỡ liên kết giữa hạt keo và polymer nếu khuấy trộn quá mạnh. 

Hoá chất sử dụng: chất keo tụ PAC, chất trợ keo PAM. 

Trong quá trình lắng chúng kéo theo các bông keo, các cặn bẩn hữu cơ và vô cơ, các 

hạt keo khác cùng lắng. Nước thải tự chảy qua bể lắng để loại bỏ một phần chất rắn lơ 

lửng, các kim loại nặng, màu có trong nước. Phần nước sau lắng tự chảy tới bể điều hòa. 

Nước thải sinh hoạt của dự án được đưa qua tuyến ống gom nước thải sinh hoạt tới 

bể gom sau đó được bơm đến bể điều hòa của hệ thống xử lý.  

Bể điều hòa có tác dụng chứa và điều hòa lưu lượng cũng như nồng độ các chất có 

trong nước thải, đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định. Từ bể điều hòa, nước được bơm 

sang bể sinh học ASBR theo từng mẻ xử lý. 

Bể ASBR bao gồm các bể thiếu khí, hiếu khí 1, hiếu khí 2. 

Trong bể thiếu khí, nitrat trong nước thải sẽ được khử về nitơ bởi các vi khuẩn khử 

nitơ, tiếp đó nước thải tự chảy sang bể hiếu khí. Trong bể hiếu khí, các chất hữu cơ được 

oxy hóa và loại bỏ bằng quá trình bùn hoạt tính, đồng thời các vi sinh vật oxy hóa amoni 

thành nitrat để tạo điều kiện cho quá tr ình khử nitơ ở bể thiếu khí. Ở bể hiếu khí có bố 

trí 2 bơm bùn để bơm bùn tuần hoàn về bể thiếu khí nhằm duy trì mật độ sinh khối trong 

bể xử lý, để khử nitrat, đồng thời trộn đều nước thải với bùn hoạt tính và thải bỏ bùn dư. 

Xử lý nước thải kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu khí - hiếu khí sẽ tận 

dụng được lượng cacbon trong nước thải đầu vào để khử nitơ nên gần như không cần 

phải bổ sung thêm cacbon, đồng thời khử triệt để được nitơ hơn so với hệ thống xử lý 

nước thải thông thường.  

Quá trình phân hủy các chất ô nhiễm trong bể A-SBR như sau: 

Quá trình thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm sang bể thiếu khí để tiếp tục cho quá trình 

xử lý. Xử lý hợp chất có chứa N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

https://moitruongtuanvu.com.vn/keo-tu-tao-bong-la-gi-trong-xu-ly-nuoc/screenshot-2022-09-06-154912/
https://moitruongtuanvu.com.vn/keo-tu-tao-bong-la-gi-trong-xu-ly-nuoc/screenshot-2022-09-06-154926/


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Nhà máy sản xuất cơ khí, nhôm kính 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí nhôm kính Hoàng Dũng   Trang 88 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxi, các vi khuẩn này sẽ tách oxi của Nitrat (NO3) 

và Nitrit (NO2) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. 

Với quá trình Photphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển hóa thành 

các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân 

hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

Tại bể thiếu khí có cung cấp thêm dinh dưỡng methanol để tăng hiệu quả xử lý ni 

tơ, đảm bảo tiêu chuẩn đầu ra. 

NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Bể thiếu khí được trang bị hệ thống khí thô nhằm đảo trộn đều bùn và nước thải. 

Nhằm tăng hiệu quả của quá trình khử nitrat. 

Quá trình hiếu khí 

Xử lý BOD có trong nguồn nước. Quá trình này là quá trình sinh trưởng hiếu khí, 

chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn nước thành bùn hoạt tính (activated 

sludge) tồn tại ở dạng pha rắn. 

Quá trình xử lý này gồm 2 quá trình xử lý: 

Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan 

có trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình được mô tả 

chỉ tiết bằng phương trình sau: 

   C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2 → 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn 

nước để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. 

Ngoài ra lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu 

là NH4+) thành NO2
- và NO3

-. Quá trình được mô tả chi tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2 → 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter. 

Quá trình xử lý được diễn ra theo từng mẻ lặp đi lặp lại. Quá trình sục khí và khuấy 

trộn diễn ra liên tục, vi sinh vật hoạt động mạnh phân hủy các chất ô nhiễm và tạo ra 

bông sinh học. Sau đó ngừng cấp khí ở bể thiếu khí - hiếu khí phía sau để quá trình lắng 

bông bùn sinh học xuống đáy bể và thải bùn dư từ quá trình xử lý sinh học. Tiếp theo là 

gạn tách lớp nước trong ra ngoài bằng thiết bị rút nước. Mực nước trong bể giảm xuống 

tới mức thấp nhất thì quá trình rút nước dừng lại và chu kỳ kết thúc.  

Các giai đoạn trong 1 mẻ xử lý trong bể SBR diễn ra như sau : 

+ Giai đoạn sục khí  

+ Giai đoạn lắng cặn 

+ Giai đoạn rút nước  

+Kết thúc giai đoạn rút nước  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Nhà máy sản xuất cơ khí, nhôm kính 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí nhôm kính Hoàng Dũng   Trang 89 

Phần nước trong sau xử lý sinh học sẽ được đưa tới bể khử trùng nhằm tiêu diệt 

triệt để các vi sinh vật gây bệnh có trong nước sau xử lý sinh học. Hóa chất sử dụng để 

khử trùng nước sẽ được cho vào đầu bể khử trùng. 

Nước sau khi đã xử lý nằm trong giới hạn cho phép theo QCVN 40:2011 cột B sẽ 

được thải ra môi trường. 

Bùn dư từ quá trình xử lý sinh học, và bể lắng sẽ được định kỳ thải về bể chứa bùn 

sau đó sẽ được xe hút bùn đưa đi xử lý. 

➢ Nhận xét công nghệ 

Hệ thống xử lý nước thải có những ưu điểm: 

+ Hiệu quả xử lý cao. 

+ Hệ thống xử lý có tính linh hoạt cao. 

+ Xử lý được các chất hữu cơ, các chất dinh dưỡng có trong nước thải sinh hoạt. 

+ Hệ thống quản lý và vận hành đơn giản. 

+ Hệ thống làm việc ổn định. 

+ Chất lượng đầu ra đạt QCVN 40 :2011 Cột B 

+ Giảm diện tích để xây dựng của hệ thống, phù hợp với những cơ sở có mặt bằng 

nhỏ.  

+ Ít bị mất bùn vi sinh trong quá trình xử lý như hệ thống hoạt động liên tục. 

+ Lượng bùn dư sinh ra ít. 

➢ Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: Toàn bộ nước thải phát sinh sau khi xử 

lý qua hệ thống xử lý nước thải đảm bảo đạt giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Đồng 

Văn I mở rộng trước khi đấu nối về hệ thống XLNT tập trung của KCN. 

➢ Thông số kĩ thuật của hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 4.40. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tại Dự án 

STT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể thu gom Bể 2 

V=2,63m3  

- Kích thước LxBxH= 0,97m×1,94×1,4m 

- Thời gian lưu: 2 giờ. 

- Vật liệu: BTCT. 

2 Bể phản ứng Bể  1 

V= 4,67m3 

- Kích thước: LxBxH= 1,52 x 1,28 x2,4m 

- Thời gian lưu: 20 phút. 

- Vật liệu: BCTC 

3 Bể lắng hóa lý Bể 1 

V= 7,51 m3 

- Kích thước: LxBxH= 1,72 x 1,82 x 2,4m 

- Thời gian lưu: 2 giờ 

- Vật liệu: BCTC 

4 Bể điều hòa  Bể  1  

V= 9,216m3 

- Kích thước: LxBxH= 3×1,28×2,4 (m). 

- Thời gian lưu: 4 giờ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Nhà máy sản xuất cơ khí, nhôm kính 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí nhôm kính Hoàng Dũng   Trang 90 

STT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

- Vật liệu: BTCT 

5 Bể thiếu khí  Bể 1 

V= 3,42m3 

- Kích thước: LxBxH=1,25 x 1,14 x 2,4m 

- Thời gian lưu: 12 giờ. 

- Vật liệu: BTCT 

6 Bể hiếu khí 1 Bể 1 

V= 5,143m3 

- Kích thước: LxBxH=1,88 x1,14x2,4 m 

- Thời gian lưu: 12 giờ. 

- Vật liệu: BTCT 

7 Bể hiếu khí 2 Bể 1 

V= 9,33m3 

- Kích thước: LxBxH= 3,24 x 1,2 x 2,4m 

- Thời gian lưu: 12 giờ. 